
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

O G G E T T O : A d e g u a m e n t o  p r e z z i  c o n c e s s i o n i  c i m i t e r i a l i .  

 

 

 

L’anno 2011 addì ventisei del mese di gennaio alle ore 19.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 5 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Salvatico Dott. 

Fabrizio, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 3 
 



I L  S I N D A C O  

Espone: 

 

1. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2009 sono stati determinati 

a sensi delle norme del vigente regolamento di polizia mortuaria i seguenti prezzi per le 

concessioni cimiteriali: 

A) Aree per inumazioni: concessione decennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

 Concessione decennale € 120,57 

 Rimborso spese per inumazione del corpo completo 

di cippo composto da croce in bianco carrara h 90 x 

60 e spessore cm 3, targa in bronzo cm 13 x 8 con 

lettere fuse in rilievo (max 30 caratteri) ed 

escavazione fossa 

€ 301,42 

Importo complessivo inumazione decennale € 421,99 

Importo arrotondato da applicare € 420,00 

 

B) loculi ed ossari: concessione quarantennale, decorrenti dalla data del contratto 

(la classificazione dei loculi parte dal basso): 

 

LOCULI ED OSSARI 

Fila 
Valore 

determinato 

Valore 

determinato 

 1^ fila € 1.429,48 € 1.400,00 

 2^ fila € 1.979,27 € 2.000,00 

 3^ fila € 1.979,27 € 2.000,00 

 4^ fila € 1.209,56 € 1.200,00 

 5^ fila € 769,72 € 760,00 

 Ossari € 219,92 € 220,00 

 

C) Aree cimiteriali: Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 

Valore 

arrotondato 

 Prezzo unitario a mq € 406,85 € 400,00 

 

1 



D) Loculi famigliari – a colonna – 

Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo Valore 

 Prezzo a colonna € 12.500,00 

 

 Ritenuto dovere adeguare gli importi delle concessioni in argomento applicando le 

variazioni ISTAT degli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati (FOI), intercorrenti tra la data del provvedimento di approvazione delle vigenti 

tariffe e la data odierna. 

Visto che relativamente alla concessione ed al servizio di inumazione si deve fare riferimento 

all’arco temporale gennaio 2008 (ultimo valore utilizzato per l’adeguamento) e novembre 

2008 (ultimo dato ISTAT disponibile), secondo il seguente prospetto: 

 

 

Dal Al Giorni Indice Dal Indice Al Racc. Indice

01/11/2008 01/01/2010 426 134,7 138,4
Stessa base 

1995
2,75 

Indice adeguamento

in base a indice ISTAT (FOI)

da novembre 2008 a dicembre 2010

 
 

e che ridetermina le tariffe nel modo seguente: 
 

A) Aree per inumazioni: concessione decennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

 Concessione decennale € 123,89 

 Rimborso spese per inumazione del corpo completo 

di cippo composto da croce in bianco carrara h 90 x 

60 e spessore cm 3, targa in bronzo cm 13 x 8 con 

lettere fuse in rilievo (max 30 caratteri) ed 

escavazione fossa 

€ 309,71 

Importo complessivo inumazione decennale € 433,60 

Importo arrotondato da applicare € 430,00 

 

B) loculi ed ossari: concessione quarantennale, decorrenti dalla data del contratto 

(la classificazione dei loculi parte dal basso): 

 

2 



LOCULI ED OSSARI 

Fila 
Valore 

determinato 

Valore 

determinato 

 1^ fila € 1.468,79 € 1.450,00 

 2^ fila € 2.033,70 € 2.050,00 

 3^ fila € 2.033,70 € 2.050,00 

 4^ fila € 1.242,82 € 1.250,00 

 5^ fila € 790,88 € 800,00 

 Ossari € 225,97 € 230,00 

 

C) Aree cimiteriali: Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 

Valore 

arrotondato 

 Prezzo unitario a mq € 418,04 € 420,00 

 

E) Loculi famigliari – a colonna – 

Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 

Valore 

arrotondato 

 Prezzo a colonna € 12.843,75 12.800,00 

 

Tanto premesso 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Previo ampio dibattito dal quale emerge l’effettiva opportunità di adeguare gli importi per la 

concessione di loculi, ossari ed aree cimiteriali per inumazione e delle aree per la costruzione 

di sepolcreti privati, nonché dei nuovi loculi “famigliari”. 

 

Assunti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - contabile della proposta di deliberazione in 

esame, rilasciati dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico e Contabile. 

 

 

3 



Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1. Di determinare a sensi delle norme del vigente regolamento di polizia mortuaria i 

seguenti prezzi: 

A) Aree per inumazioni: concessione decennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

 Concessione decennale € 123,89 

 Rimborso spese per inumazione del corpo completo 

di cippo composto da croce in bianco carrara h 90 x 

60 e spessore cm 3, targa in bronzo cm 13 x 8 con 

lettere fuse in rilievo (max 30 caratteri) ed 

escavazione fossa 

€ 309,71 

Importo complessivo inumazione decennale € 433,60 

Importo arrotondato da applicare € 430,00 

 

B) loculi ed ossari: concessione quarantennale, decorrenti dalla data del contratto 

(la classificazione dei loculi parte dal basso): 

 

LOCULI ED OSSARI 

Fila 
Valore 

determinato 

Valore 

determinato 

 1^ fila € 1.468,79 € 1.450,00 

 2^ fila € 2.033,70 € 2.050,00 

 3^ fila € 2.033,70 € 2.050,00 

 4^ fila € 1.242,82 € 1.250,00 

 5^ fila € 790,88 € 800,00 

 Ossari € 225,97 € 230,00 

 

C) Aree cimiteriali: Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 

Valore 

arrotondato 

 Prezzo unitario a mq € 418,04 € 420,00 

 

4 



F) Loculi famigliari – a colonna – 

Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 

Valore 

arrotondato 

 Prezzo a colonna € 12.843,75 12.800,00 

 

2. Di stabilire per i loculi di tipo famigliare che, in considerazione del fatto che sono ancora 

da realizzare, se la richiesta di concessione viene prodotta prima dell’ultimazione, la 

somma stabilità dovrà essere versata per il 20% (€ 2.560,00) all’atto della domanda 

mentre il restante 80% (€ 10.240,00) alla fine dei lavori. 

3. di dare atto che le disposizioni contenute nella presente deliberazione avranno 

applicazione a decorrere dalla data di immediata eseguibilità della presente 

deliberazione, fatte salve le richieste già pervenute ed in itinere. 

 

Successivamente 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

D E L I B E R A  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Parizia  Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Parizia  Bruno 

 

5 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Salvatico  Fabrizio 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  1 FEBBRAIO 2011  ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 1 FEBBRAIO 2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data  26 GENNAIO 2011, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to Salvatico Fabrizio 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  1 FEBBRAIO 2011, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Salvatico Fabrizio 


